平成２２年度 第１回Ｔ－ＳＰＯＤ会議 議事概要

日 時：平成２２年５月２７日（木）１３：３０～１５：００

場 所：徳島大学大学開放実践センター３階 授業研究インテリジェントラボ

出席者：鳴門教育大学 東教務部社会連携課長

徳島文理大学・短期大学部 中原教育・研究支援グループ長

阿南工業高等専門学校 松本准教授、吉本総務課課長補佐

徳島大学 日置教授、川野教授、宮田准教授、香川准教授、

田中特任助教、吉田特任助教、奈良教務補佐員、森川事務補佐員

報告：

１. 平成２２年度第１回・２回ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会の報告

① 共同利用拠点の認定について

徳島大学香川准教授から参考(第 1 回 SPOD ネットワークコア運営協議会議事概要)及び資料

１－１～２に基づき、愛媛大学教育・学生支援機構教育企画室が、文部科学省から平成 21 年

度「教育共同利用拠点」に認定された旨、報告があった。なお、共同利用拠点に対して現在の

ところ国から金銭的支援はない旨、補足説明があった。

② ＳＰＯＤと教職員能力開発拠点の関係について

徳島大学香川准教授から資料２－１～５に基づき、SPOD と教職員教育開発拠点の関係につ

いて報告があった。

③ 平成２２年度ＳＰＯＤ事業実施計画について

徳島大学香川准教授から資料３－１～３に基づき、平成 22 年度 SPOD 事業実施計画につい

て報告があった。

④ ＳＰＯＤ２０１０フォーラムについて

徳島大学宮田准教授から資料４－１～２に基づき、実施要項及び日程について報告があった。

また、徳島大学森川事務補佐員から、ＦＤ・ＳＤ分科会が、フォーラム 2 日目の 8 月 26 日(木)

に開催される旨、補足説明があった。

⑤ ＳＰＯＤネットワークコア総会及びＳＰＯＤシンポジウム２０１０の同時開催について

徳島大学宮田准教授から資料５－１～２に基づき、SPOD ネットワーク総会及び SPOD シン

ポジウム 2010 について報告があった。また、SPOD シンポジウム 2010 の参加対象者は、一

般教職員等も参加可能である旨、説明があった。

⑥ 研修講師一覧について

徳島大学宮田准教授から資料６に基づき、SPOD ホームページの研修講師について報告があ

った。徳島大学からは、川野教授、宮田准教授、香川准教授の 3 名が、研修講師一覧に掲載さ

れる予定である旨、報告があった。

⑦ ＩＣＥＤカンファレンスへの参加について※ICED=国際教育開発コンソーシアム

徳島大学宮田准教授から資料７に基づき、ICED に徳島大学からは川野教授が参加予定であ

る旨、報告があった。

⑧ 研修プログラムガイド２０１０について

徳島大学宮田准教授から SPOD 研修プログラムガイド 2010 に基づき、説明があった。

また、徳島大学森川事務補佐員から、申込み間近の研修プログラムについては、SPOD メール

マガジンで周知がされている旨、補足説明があった。

２. 徳島大学ＦＤ推進プログラムについて

① ＦＤファシリテーター養成研修(SPOD 東四国：徳島県，香川県)について

徳島大学宮田准教授から資料８に基づき、ＦＤファシリテーター養成研修について報告があ

った。また、奈良教務補佐員から、SPOD 加盟校より、阿南工業高等専門学校 2 名、香川大学

から 2 名の申込みがあり、研修のしおりを 6 月中旬頃に参加者宛送付する予定である旨、説明

があった。なお、徳島大学森川事務補佐員から徳島文理大学等へ再周知を行い、6 月 3 日まで

申込み受付の延長をする旨、説明があった。

② 教育力開発基礎プログラムについて

徳島大学香川准教授から資料９－１～３に基づき、教育力開発基礎プログラムの報告があっ

た。なお、徳島大学森川事務補佐員から徳島県下加盟校へ実施要項等を送付し参加者を募る旨、

説明があった。

③ ＦＤ・ＳＤセミナーについて

徳島大学川野教授から資料１０に基づき、ＦＤ・ＳＤセミナーについて遠隔システムでの配

信も可能である旨、説明があった。

議題：

1. ２３年度以降のＳＰＯＤ事業について

徳島大学日置教授から資料１１に基づき、23年度以降のSPOD事業について説明があった。

なお、現時点ではあまり愛媛大学から資料が出されていないが、徳島県下加盟校間で今後も情

報交換、意見交換を行うこととなった。

その他：

次回Ｔ－ＳＰＯＤ会議は、平成 22 年 6 月 15 日(火)～16 日(水)開催予定の第 3 回 SPOD ネッ

トワークコア運営協議会直後に開催することとし、日程調整については徳島大学森川事務補佐

員が早急に進めていく事となった。

また、本会議終了後、徳島大学森川事務補佐員から本会議出席者へ、SPOD ネットワーク総

会の日程については保留にしていただきたい旨、メールにて依頼があった。

以上